P-914

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-103

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग-II

M.A. History (MAHI)

Ist Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What were the reasons of coming of Cabinet Mission in India? State the provisions of the Mission. Was it proposed to build Pakistan?

कैबिनेट मिशन किन कारणों से भारत आया? मिशन के प्रावधान बताएँ। क्या इसमें पाकिस्तान निर्माण का प्रस्ताव था?

2. Explain the contribution of Muslim League and Congress in the development of communalism.

साम्प्रदायिकता के विकास में मुस्लिम लीग व कांग्रेस की भूमिका स्पष्ट करें।

3. Explain the contribution of Diaspora in Revolutionary Movement.

क्रान्तिकारी आन्दोलन में प्रवासी भारतीयों की भूमिका स्पष्ट करें।

4. What were the effects of the establishment of British rule in India.

भारत में ब्रिटिश शासन की स्थापना के क्या प्रभाव पड़े।

5. Discuss in brief the Government of India Act, 1935.

1935 के अधिनियम की संक्षिप्त व्याख्या करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Naval Rebellion of 1946.

नौसेना विद्रोह 1946.

2. Direct Action Day -1946.

सीधी कार्यवाही 1946.

3. Indian Independence Act July, 1947.

भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम जुलाई, 1947.

4. Separate Pakistan and Iqbal.

पृथक पाकिस्तान व इकबाल।

5. How were newspapers contributing to awaken the society for attaining freedom from British?

समाचार-पत्र ब्रिटिश से स्वतंत्रता प्राप्ति हेतु समाज को जागृत करने में किस प्रकार योगदान कर रहे थे?

6. Name the important women who contributed to the National Movement.

महत्त्वपूर्ण महिलाओं के नाम बताएँ जिन्होने राष्ट्रीय आन्दोलन में योगदान दिया।

7. Discus the contribution of All Indian Kisan Sabha in freedom movement.

अखिल भारतीय किसान सभा का राष्ट्रीय आन्दोलन में क्या योगदान था?

8. Lord Mountbatten's contribution to India's independence.

भारत की स्वतंत्रता में लार्ड माउण्टबेटेन का योगदान बताएँ।